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AU 31 OCTOBRE 2006 

Faits saillants d’octobre 2006 

 Le solde budgétaire d’octobre 2006 indique un retard de 358 millions de dollars des revenus par rapport 
aux dépenses. Il s’agit néanmoins d’une amélioration de 67 millions de dollars comparativement aux 
résultats pour la même période l’année dernière.  

 Les revenus budgétaires totalisent 4,4 milliards de dollars, soit une hausse de 235 millions de dollars 
(5,6 %) par rapport à l’an dernier.  

 Les dépenses de programmes sont en hausse de 198 millions de dollars (4,9 %) comparativement à 
l’année dernière, atteignant 4,2 milliards de dollars.   

 Le service de la dette atteint 585 millions de dollars, en baisse de 51 millions de dollars par rapport à 
octobre 2005. 

SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Le point sur la
 situation économique 

Octobre Avril à octobre et financière du Québec
Croissance (2)

2005 (1) 2006 2005-2006 (1) 2006-2007 2006-2007 %

Opérations budgétaires du Fonds consolidé
du revenu
    Revenus autonomes 3 374 3 517 25 076 26 971 47 450 3,7
    Transferts fédéraux 822 914 5 665 6 356 10 913 9,5

    Revenus budgétaires 4 196 4 431 30 741 33 327 58 363 4,8

    Dépenses de programmes - 4 038 - 4 236 - 28 992 - 30 320 - 51 174 3,9
    Service de la dette - 636 - 585 - 4 007 - 3 987 - 7 205 4,8

    Dépenses budgétaires - 4 674 - 4 821 - 32 999 - 34 307 - 58 379 4,1
Résultats nets des organismes consolidés 53 32 329 146 37 ⎯

Solde budgétaire consolidé aux fins de la
Loi sur l'équilibre budgétaire - 425 - 358 - 1 929 - 834 21 ⎯

Résultats nets du Fonds des générations (3)
⎯ ⎯ ⎯ ⎯ 579 ⎯

Solde budgétaire consolidé - 425 - 358 - 1 929 - 834 600 ⎯

(1) Répartition mensuelle des opérations financières réalisée en fonction des meilleures données et estimations disponibles.   
(2) Selon Le point sur la situation économique et financière du Québec publié le 24 octobre 2006. 
(3) Le Fonds des générations sera mis en opération le 1er janvier 2007. 
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Résultats cumulatifs au 31 octobre 2006 

Solde budgétaire 

 Pour la période d’avril à octobre 2006, conformément à la tendance historique, on observe un retard de 
834 millions de dollars des revenus par rapport aux dépenses.  

—  Ce retard se résorbera d’ici la fin de l’exercice 2006-2007.  

 Le solde budgétaire montre néanmoins une amélioration de 1,1 milliard de dollars comparativement aux 
résultats pour la même période l’année dernière. Cette progression résulte principalement du gain 
exceptionnel réalisé en juin 2006 sur la vente de la participation d’Hydro-Québec dans la société Transelec 
Chile.  

— Il est important de noter que le gouvernement a annoncé dans Le point sur la situation économique et 
financière du Québec qu’il versera 500 millions de dollars au Fonds des générations à même les 
bénéfices réalisés par Hydro-Québec sur la vente de sa participation dans Transelec Chile. 

Revenus budgétaires 

 Depuis le début de l’année, les revenus budgétaires s’élèvent à 33,3 milliards de dollars, en progression de 
2,6 milliards de dollars (8,4 %) par rapport à l’an dernier. 

 Les revenus autonomes atteignent 27,0 milliards de dollars, en hausse de 1,9 milliard de dollars (7,6 %). 
Outre le gain exceptionnel réalisé par Hydro-Québec, cette amélioration s’explique par la hausse des 
revenus provenant de l’impôt sur le revenu des particuliers (816 millions de dollars) en raison, notamment, 
de la bonne tenue de l’emploi et de l'introduction du Soutien aux enfants. 

 Les transferts fédéraux totalisent 6,4 milliards de dollars pour les sept premiers mois de l’exercice en cours, 
en hausse de 12,2 % comparativement à la même période en 2005.  

Dépenses budgétaires 

 Au 31 octobre 2006, les dépenses budgétaires totalisent 34,3 milliards de dollars. 

 Les dépenses de programmes sont en hausse de 1,3 milliard de dollars (4,6 %) par rapport à la même 
période l’année dernière. Les variations les plus importantes proviennent des secteurs de la santé 
(711 millions de dollars) et de l’éducation (357 millions de dollars).  

 Le service de la dette atteint 4,0 milliards de dollars, soit un niveau comparable à celui de l’an dernier. 

Besoins financiers nets  

 Les besoins financiers nets sont en baisse de 88 millions de dollars par rapport à la même période l’an 
dernier. Cette amélioration est inférieure à celle du solde budgétaire (1,1 milliard de dollars) puisque, 
notamment, les profits distribués en dividendes par Hydro-Québec ne sont versés au gouvernement qu’à la 
fin de l’exercice financier.   
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OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Octobre Avril à octobre

2005 (1) 2006 Variations 2005-2006 (1) 2006-2007 Variations

Opérations budgétaires du Fonds consolidé
du revenu
    Revenus autonomes 3 374 3 517 143 25 076 26 971 1 895

    Transferts fédéraux 822 914 92 5 665 6 356 691

    Revenus budgétaires 4 196 4 431 235 30 741 33 327 2 586

    Dépenses de programmes - 4 038 - 4 236 - 198 - 28 992 - 30 320 - 1 328

    Service de la dette - 636 - 585 51 - 4 007 - 3 987 20

    Dépenses budgétaires - 4 674 - 4 821 - 147 - 32 999 - 34 307 - 1 308

Résultats nets des organismes consolidés 53 32 - 21 329 146 - 183

Solde budgétaire consolidé - 425 - 358 67 - 1 929 - 834 1 095

Surplus (besoins) non budgétaires consolidés 178 713 535 - 1 219 - 2 226 - 1 007

Surplus (besoins) financiers nets consolidés - 247 355 602 - 3 148 - 3 060 88  
(1) Répartition mensuelle des opérations financières réalisée en fonction des meilleures données et estimations disponibles.   
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REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Octobre Avril à octobre
Variations Variations

Revenus par source 2005 2006 % 2005-2006 2006-2007 %

Revenus autonomes excluant les entreprises
du gouvernement

    Impôts sur les revenus et les biens
        Impôt sur le revenu des particuliers 1 223 1 123 - 8,2 8 904 9 720 9,2
        Cotisations au Fonds des services de santé 427 388 - 9,1 2 960 2 985 0,8
        Impôts des sociétés 286 409 43,0 2 294 2 257 - 1,6

    Taxes à la consommation 945 1 086 14,9 7 348 7 430 1,1

    Autres sources 188 185 - 1,6 1 378 1 362 - 1,2

Total des revenus autonomes excluant
les entreprises du gouvernement 3 069 3 191 4,0 22 884 23 754 3,8

Revenus provenant des entreprises
du gouvernement 305 326 6,9 2 192 3 217 46,8

Total des revenus autonomes 3 374 3 517 4,2 25 076 26 971 7,6

Transferts fédéraux

    Péréquation 400 467 16,8 2 799 3 206 14,5

    Transferts pour la santé 259 297 14,7 1 807 2 099 16,2

    Transferts pour l'enseignement postsecondaire
    et les autres programmes sociaux 82 85 3,7 573 606 5,8

    Autres programmes 81 65 - 19,8 486 445 - 8,4

Total des transferts fédéraux 822 914 11,2 5 665 6 356 12,2

Revenus budgétaires 4 196 4 431 5,6 30 741 33 327 8,4  
 

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Octobre Avril à octobre
Variations Variations

Dépenses par mission 2005 2006 % 2005-2006 2006-2007 %

Santé et services sociaux 1 678 1 761 4,9 12 215 12 926 5,8

Éducation et culture 1 055 1 117 5,9 7 845 8 202 4,6

Économie et environnement 432 460 6,5 3 406 3 516 3,2

Soutien aux personnes et aux familles 420 414 - 1,4 2 990 3 006 0,5
Gouverne et justice (1) 453 484 6,8 2 536 2 670 5,3

Total des dépenses de programmes 4 038 4 236 4,9 28 992 30 320 4,6

Service de la dette 636 585 - 8,0 4 007 3 987 - 0,5

Dépenses budgétaires 4 674 4 821 3,1 32 999 34 307 4,0  
(1) Les sommes provisionnées pour l’équité salariale ont été reclassées aux missions respectives. 

 

Pour tout renseignement technique concernant ce rapport mensuel, veuillez communiquer avec M. Mario Albert au (418) 691-2225. 
Cette publication se trouve également à l’adresse Internet suivante : www.finances.gouv.qc.ca. 

http://www.finances.gouv.qc.ca/
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